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Введение

Актуальность темы исследования. В современном обществе рождение

ребенка является одной из целей возникновения супружеского союза, которая

всячески поощряется и поддерживается как обществом, так и государством. В

ситуации, когда рождение ребенка невозможно по медицинским показаниям

(бесплодие), достижение обозначенной цели в виде рождения ребенка и

возникновения детско-родительских правоотношений становится крайне

затруднительным. В такой ситуации одним из выходов является реализация

суррогатного материнства.

Особенности правовых связей субъектов суррогатного материнства,

«соучастие» суррогатной матери и потенциальных родителей в процессе

рождения ребенка, порождает множество проблем правового регулирования

данных отношений. В частности, обращаясь к частноправовому регулированию

суррогатного материнства, можно констатировать наличие весьма

фрагментарного регулирования отношений суррогатного материнства

принципами и нормами гражданского и семейного права (отсутствие единого

закона и принципиальной концепции законодателя, призванных урегулировать

отношения суррогатного материнства), что неизбежно создает все условия для

злоупотребления правом, а, следовательно, для нарушения баланса прав и

законных интересов его участников, публичного и частного, государственного

и семейного взаимодействия. Отдельно нужно отметить, что в такой ситуации

права и правовые интересы ребенка, на рождение которого направлено

правовое и индивидуальное регулирование, не могут быть гарантированы и

защищены способами, предусмотренными принципами и нормами

гражданского и семейного права.

Следует признать, что на территории Российской Федерации до

настоящего времени нет определенности в правовом регулировании

суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя. Цивилистические представления о индивидуальном
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регулировании, основанном на договоре суррогатного материнства, также

требуют своей дальнейшей разработки и научного обоснования.

Следует сформулировать должный понятийный и категориальный

аппарат правового и индивидуального регулирования суррогатного

материнства, так как представленные в настоящее время категории и понятия

не в полной мере отражают содержание и специфику исследуемого явления,

правоотношений, складывающихся на основе заключения договора

суррогатного материнства.

Необходимо констатировать, что не определена природа отношений

суррогатного материнства, их семейно-правовая специфика, а также

законодательно не установлены существенные условия договора суррогатного

материнства. Недостаточно исследован момент и основание возникновения

правоотношений суррогатного материнства. Также в доктринальных

представлениях о суррогатном материнстве отсутствует представление о

суррогатном материнстве как способе достижения потенциальными

родителями важной семейной ценности – рождения ребенка и установления

детско-родительских правоотношений. Режим врачебной тайны,

установленный принципами и нормами гражданского права, в

правоотношениях суррогатного материнства имеет свои особенности, которые

нуждаются в выявлении и должном правовом определении.

Участие суррогатной матери и потенциальных родителей

(потенциального родителя) в правоотношениях суррогатного материнства

порождает множество вопросов и споров среди ученых-цивилистов, в связи с

чем, исследование особенностей их правовых статусов представляется

актуальным и своевременным. В частности, дискуссионными являются

вопросы о том, каким требованиям должны отвечать потенциальные родители

(потенциальный родитель) и суррогатная мать для заключения договора

суррогатного материнства, а также какой комплекс прав и обязанностей

принадлежит суррогатной матери и потенциальным родителям

(потенциальному родителю) в таком договоре с учетом достижения семейной
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ценности – рождения ребенка и его передачи потенциальным родителям.

Отдельно с учетом цивилистического подхода необходимо исследовать право

суррогатной матери оставить новорожденного ребенка себе, так как от наличия

или отсутствия такого права в значительной степени зависит правовое

положение потенциальных родителей (потенциального родителя) и судьба

будущего ребенка, как следствие – обеспечение семейных ценностей в

обществе и семье.

С медицинской точки зрения участие медицинской организации в

реализации суррогатного материнства очевидно и бесспорно, однако ее

правовой статус, как субъекта договора, не столь очевиден и требует

гражданско-правового определения.

Начиная с 2013 года Российская Федерация уверенно закрепилась в

лидерах среди европейских стран по количеству циклов вспомогательных

репродуктивных технологий (далее – ВРТ), к которым относится суррогатное

материнство. По данным Российской ассоциации репродукции человека в 2013

году по количеству циклов ВРТ (более 69 000 циклов) Россия вошла в пятерку

стран среди европейских государств по этому показателю. В 2014 году Россия

стала второй страной в Европе по числу циклов ВРТ, достигнув значения в

94 985 циклов. В 2015 году это значение составило 111 972 цикла1. К

сожалению, достоверная статистика применения репродуктивных технологий в

России за 2016-2018 годы в официальных источниках не приводилась. Однако,

анализируя наметившуюся тенденцию ежегодного увеличения количества

проведённых методов и способов ВРТ в России, можно предположить, что в

2019 году эти значения продолжат возрастать.

Неукоснительный рост количества реализованных методов ВРТ

свидетельствует о популяризации и заинтересованности населения Российской

1 Репродуктивные технологии сегодня и завтра. Материалы XXVII международной

конференции Российской Ассоциации Репродукции Человека. 6-9 сентября 2017 г., СПб. –

С. 71 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://www.rahr.ru/d_pech_mat_konf/Abstracts_RAHR%20IFFS%202017.pdf (дата обращения

06.12.2018).
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Федерации в применении вспомогательных репродуктивных технологий, что

наглядно иллюстрирует актуальность и важность избранной темы

исследования.

Сложившаяся судебная практика по вопросу суррогатного материнства

также доказывает актуальность изучаемой проблематики. Суды, рассматривая

вопросы так или иначе связанные с заключением и исполнением договора

суррогатного материнства, вынуждены прибегать к расширительному

толкованию норм права или вовсе к аналогии закона. В таких судебных

решениях значительную роль занимает судейское усмотрение, а также то

обстоятельство, как конкретный судья истолкует ту или иную норму права. В

результате чего на практике складываются ситуации, когда один и тот же суд, с

разницей во времени, рассматривая идентичные правовые ситуации, выносит

два противоположных решения. Такое положение дел явно не способствует

стабильности судебной практики, а порождает противоречия в

правоприменении. Первоисточником подобной судебной практики, в конечном

счете, является отсутствие должного правового регулирования и

теоретического обоснования суррогатного материнства, в частности,

неопределенность его природы и субъектного состава.

Кроме того, в Государственную Думу Российской Федерации вносятся

кардинально отличающиеся законопроекты: то призванные урегулировать

суррогатное материнство (законопроект депутата Государственной Думы С. Ш.

Мурзабаевой2), то, наоборот, его полностью запретить (законопроект члена

Совета Федерации Российской Федерации А. В. Белякова3).

2 Карточка законопроекта № 1177252-6 О внесении изменений в Семейный кодекс

Российской Федерации и статью 16 Федерального закона «Об актах гражданского

состояния» в части применения вспомогательных репродуктивных технологий.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28SpravkaNew%29?OpenAgent&RN=1177252-6&02

(дата обращения 04.12.2018).
3 Карточка законопроекта №133590-7 О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части запрета суррогатного материнства [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: URL: http://sozd.parlament.gov.ru/bill/133590-7 (дата обращения

04.12.2018).

7

Все это в конечном счете и определяет актуальность избранной темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. В той или иной мере

проблематика правового регулирования суррогатного материнства, вопросы

его индивидуального, договорного регулирования затрагивались и

раскрывались рядом российских ученых-правоведов. Суррогатному

материнству посвящены диссертационные исследования: Э. А. Иваевой

(Москва, 2004)4; Е. С. Митряковой (Тюмень, 2006)5; А. А. Пестриковой (Самара,

2007)6; С. П. Журавлёвой (Москва, 2011)7; И. А. Диковой (Москва, 2011)8; В. В.

Самойловой (Москва, 2011)9; Е. В. Стеблевой (Москва, 2012)10; А. Р. Пурге

(Душанбе, 2015)11, а также научные трудыА. В. Майфата, Л. К. Труновой, Г. Б.

Романовского.

Такие ученые, как Е. В. Григорович, Г. И. Литвинова, М. Н. Малеина, Ю.

Д. Сергеев исследовали правовые условия, необходимые для применения

вспомогательных репродуктивных технологий.

Е. А. Баллаева и О. А. Хазова в своих работах уделили особое внимание

репродуктивным правам человека в контексте вспомогательных

репродуктивных технологий.

4 Иваева Э.А. Проблемы реализации конституционных прав человека в Российской

Федерации на примере суррогатного материнства: дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02,

Москва, 2004.

[…]


время отношения суррогатного материнства являются поистине новыми,

неизвестными праву, так как в мировой практике первые успешные случае

суррогатного материнства были зафиксированы десятки лет назад.

Следовательно, на современном этапе уместно говорить, что в мировой

практике суррогатное материнство прошло этап возникновения и становления

и является повседневной обыденностью. Об этом, так же, свидетельствуют

некоторые зарубежные правопорядки, в которых выработан вполне четкий,

однозначный подход к правовому и индивидуальному регулированию

суррогатного материнства.

При всем при этом, на территории Российской Федерации до настоящего

времени нет четкого правового и индивидуального регулирования
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суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя.

В рамках настоящего исследования были подвергнуты правовому анализу

нормативно-правовое и индивидуальное регулирование суррогатного

материнства в контексте семейных ценностей, обеспечения прав и свобод

граждан, которые реализует суррогатное материнство. При этом под

семейными ценностями понимается стремление потенциальных родителей

родить собственного ребенка.

Одновременно с этим было обращено внимание на медицинскую

составляющую правоотношений суррогатного материнства. В совокупности

это позволило выявить социальную важность правоотношений суррогатного

материнства, определить цель таких правоотношений, раскрыть круг субъектов

договора суррогатного материнства и изучить их правовое положение.

Так же, настоящее исследование позволило выявить некоторые

особенности индивидуального регулирования посредством заключения

договора суррогатного материнства, на основе которых был обоснован

многоаспектный подход к суррогатному материнству и сделан ряд выводов,

отражающих вклад в развитие российской науки семейного и гражданского

права, а также обладающих теоретической и практической значимостью.

Для выработки должного законодательного регулирования столь

сложного правоотношения необходимо понимать его сущность.

В результате анализа судебной практики, различных представлений

ученых-правоведов о суррогатном материнстве и международного опыта, автор

приходит к выводу, что с одной стороны отношения суррогатного материнства

обеспечивают потенциальным родителям возможность достичь семейную

ценность, выраженную в рождении собственного ребенка и установления

детско-родительских отношений. А с другой стороны, суррогатное материнство

является способом лечения бесплодия потенциальных родителей. При этом оба

этих аспекта взаимосвязаны и взаимозависимы.
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Следовательно, все правовое и индивидуальное регулирование

суррогатного материнств должно исходить из того, что оно направлено на

достижение семейной ценности и лечение бесплодия потенциальных родителей

Развивая эту концепцию, становится очевидным, что суррогатное

материнство обеспечивается конституционным принципом защиты семьи,

материнства, отцовства и детства.

Рассматривая возникающие на основе договора суррогатного

материнства правоотношения, обосновывается их межотраслевая юридическая

природа семейно-правовой и гражданско-правовой отраслевой

принадлежности. В частности, обосновано, что между потенциальными

родителями и суррогатной матерью, с одной стороны, и медицинской

организацией, с другой стороны, возникают гражданские правоотношения на

основании соглашения о возмездном оказании медицинских услуг по лечению

бесплодия (глава 39 ГК РФ). Одновременно с этим, между потенциальными

родителями и суррогатной матерью возникают семейные правоотношения на

основании соглашения, имеющего семейно-правовую природу, по которому

суррогатная мать обязуется выносить и родить генетически чужого ребенка в

интересах потенциальных родителей.

Отталкиваясь от правовой природы и содержания договора суррогатного

материнства, определяются и обосновываются существенные условия договора

суррогатного материнства.

Основываясь на том, что с медицинской точки зрения суррогатное

материнство является достаточно сложным, многоэтапным процессом,

выполнение которого требует специальных технологий, навыков и познаний,

обосновывается, что договор суррогатного материнства является

трехсторонним договором, заключаемым между медицинской организаций,

суррогатной матерью и потенциальными родителями.

Медицинской организацией в договоре суррогатного материнства

является - юридическое лицо, осуществляющее в качестве основного вида

деятельности медицинскую деятельность, созданное как центр
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вспомогательных репродуктивных технологий или имеющее в своей структуре

лабораторию вспомогательных репродуктивных технологий, имеющее

лицензию на осуществление медицинской деятельности в области акушерства

и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий)

и, в случае если к суррогатному материнству прибегает мужчина или семейная

пара, в области урологии.

Важным вопросом любых договорных отношений является возможность

расторжения или отказа от договора. По мнению автора, в договоре

суррогатного материнства у потенциальных родителей существует право на

расторжение договора на сроке беременности суррогатной матери до 12 недель

с согласия суррогатной матери. На более поздних сроках беременности

потенциальным родителям запрещено расторгать договор суррогатного

материнства.

У суррогатной матери право расторгнуть договор суррогатного

материнства существует на любом сроке беременности, если беременность

угрожает ее жизни и здоровью.

Не менее важным является вопрос сохранения врачебной тайны при

исполнении договора суррогатного материнства. В договоре суррогатного

материнства право пациента на врачебную тайну, закрепленное в

законодательстве, приобретает особое юридическое значение. С одной

стороны, право суррогатной матери на сохранение врачебной тайны

сознательно «нарушается» в пользу потенциальных родителей, что

обуславливается наличием заключенного договора суррогатного материнства.

С другой стороны, обязанность сохранения врачебной тайны устанавливается

для потенциальных родителей, как для единого субъекта. Для медицинской

организации сохраняется безусловная обязанность по сохранению врачебной

(медицинской) тайны в силу закона.

Не вызывает сомнение, что суррогатное материнство является важным

социально-правовым явлением, которое преследует своей целью лечение

бесплодия потенциальных родителей, для достижения ими желаемой семейной
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ценности - рождения собственного ребенка и установлении детско-

родительских правоотношений, однако отсутствие необходимого

законодательного регулирования делает такие правоотношения менее

востребованными и незащищенными.
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