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Проблема содержания и защиты конституционных прав и свобод

человека и гражданина имеет важное теоретико-методологическое и

практическое значение. Наряду с общими положениями, практически

каждое из конституционных прав и свобод имеет свои особенности,

причем не только в содержании (они очевидны), но и в механизме защиты.

Пассивное избирательное право ограничивается как избирательными

цензами, так и определенными условиями, включая институты единого дня

голосования, процедуры выдвижения и регистрации кандидатов,

заградительного пункта, графы «против всех» и т.д. Основания для

ограничения пассивного избирательного права при неизменности ч. 3 ст.

55 Конституции РФ имеют тенденцию к росту в количественном и

содержательном аспектах. Появляются «муниципальные фильтры

(барьеры)», праймериз и т.д. Ограничения избирательных прав

обжалуются в судах общей юрисдикции, подвергаются проверке в рамках

компетенции органов конституционного правосудия и Европейского суда
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по правам человека, вырабатываются новые юридические критерии для

разрешения подобных споров тяжущихся сторон (в частности,

соразмерности, пропорциональности, разумной достаточности). При

подобных обстоятельствах возрастает роль судебной защиты права быть

избранным в органы государственной власти и местного самоуправления в

целом. Полагаем, что в связи с этим заявленная тема исследования

выглядит весьма актуальной, имеет достаточно важное значение в теории,

законодательстве и правоприменительной практике.

Проведенный в диссертации анализ содержания понятия

«пассивное избирательное право» (С. 19-31) позволил автору определить

его как субъективное, относительное, индивидуальное и комплексное

право, включающее круг определенных правомочий, ограничений (цензов,

условий, пределов реализации), гарантий, мер правовой ответственности за

его нарушение. В связи с этим А.О.Филатова верно обосновывает

«комплексный характер конституционного избирательного права

кандидата-самовыдвиженца и кандидата в составе списка избирательного

объединения», которое включает «круг определенных правомочий,

правовых ограничений, гарантий, мер правовой ответственности» и

получает «выражение в формах непосредственной реализации кандидатом

принципов и норм избирательного права с целью приобретения статуса

выдвинутого, зарегистрированного или избранного кандидата» (С. 32).

Заслуживает поддержки обосновываемая в диссертации позиция о

том, что «ограничения» пассивного избирательного права включают в себя

не только «цензы» (что традиционно устоялось в юридической науке), но

также и «условия», т.е. установленные государством специальные

ограничения объективного характера, представляющие собой соблюдение

норм избирательного права и устанавливающие особенности проведения

выборов: применение той или иной избирательной системы, проведение

выборов в единый день голосования, применение системы «праймериз»
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или иной формы выдвижения кандидата избирательным объединением,

внесение избирательного залога, сбор подписей избирателей, применение

муниципального фильтра, использование заградительного барьера для

политических партий при пропорциональной избирательной системе,

применение графы «против всех» (С. 36).

Автор верно подчеркивает, что в избирательной практике

Российской Федерации сложилась тенденция, когда председатели фракций

политических партий Г осударственной Думы выдвигают свои

кандидатуры на выборах в региональные парламенты с целью передать

после подведения итогов выборов следующему кандидату в списке от

политической партии распределенный мандат. Другим характерным

явлением стало представительство списка кандидатов политической

партии на выборах депутатов Государственной Думы высшими

должностными лицами субъектов РФ (тактика «паровозов»).

Представленные тенденции действительно указывают на «политическое

маневрирование и фактический обман граждан» (С. 43), поскольку

избиратели голосуют за авторитетную кандидатуру, но по результатам

выборов представленная кандидатура отказывается от распределенного

мандата и передает его следующей кандидатуре по списку политической

партии. Применение в этом случае ограничения пассивного

избирательного права, связанного с неизбираемостью, в большей степени

способствовало бы «обеспечению прозрачности и равенства кандидатов на

выборах».

Привлечение к исследованию широкого круга источников, включая

практику Конституционного Суда РФ, позволило автору сформулировать

обоснованный вывод об особой роли соблюдения гарантий равенства

кандидатов. В диссертации приводятся убедительные примеры того, что

нарушение принципа равенства в избирательных отношениях достаточно

часто используется в качестве основания конституционной жалобы.
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Усмотрение неправомерных ограничений пассивного избирательного

права в пределах данного принципа - существенная по количеству и

значимости категория жалоб, поступающих не только в Конституционный

Суд РФ, но также и в суды общей юрисдикции (С. 73).

Автор верно полагает, что гарантии справедливого судебного

разбирательства являются «центральным звеном во всей конструкции

правового государства». При этом в диссертации формулируются и даже

частично разрешаются весьма сложные теоретические проблемы

соотношения «справедливости процесса» и «справедливости результата»

судебного разбирательства. А.О.Филатовой удалось весьма удачным

образом продемонстрировать особенности реализации данной проблемы в

механизме защиты права граждан быть избранными в органы

государственной власти и местного самоуправления (С. 85-96).

Можно согласиться и с тем, что принцип справедливости,

характерный для активного избирательного права в части восстановления

нарушенного избирательного права не всегда применяется в случаях с

нарушением пассивного избирательного права, поскольку вынесение

судебного решения о незаконности действий избирательной комиссии по

отмене регистрации кандидата за пределами опубликования результатов

выборов не представляет гражданину права на восстановление статуса

зарегистрированного кандидата. В большинстве случаев альтернативной

компенсацией может стать вынесение судом решения о возмещении

государством причинного гражданину вреда избирательной комиссией в

виде денежных компенсаций, включая возмещение произведенных

расходов на избирательную кампанию и на представительство интересов в

суде (С. 99).

Конечно, есть ряд постановлений и определений Конституционного

Суда РФ, которые свидетельствуют о наличии юридической возможности,

при определенных обстоятельствах, защиты пассивного избирательного
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права и посредством аннулирования результатов избирательной кампании

и возобновления избирательного процесса. Выглядит спорной трактовка

автором в данном случае категории «справедливость» с конституционно­

правовой точки зрения. Однако сама позиция диссертанта заслуживает

поддержки, т.к. она достаточно точно характеризует объективные

особенности судебной защиты пассивного избирательного права.

Выглядит удачным предпринятый автором анализ практики

Европейского суда по правам человека, направленный на реализацию и

защиту общепризнанных стандартов пассивного избирательного права в

демократическом государстве (С. 104-113). Это позволило, в числе

прочего, предложить ряд направлений для дальнейшего

совершенствования российского законодательства об административном

судопроизводстве (С. 114). Важнейшей гарантией реализации пассивного

избирательного права также является и право граждан на судебную защиту

в Европейском суде по правам человека, положительная оценка

деятельности которого может быть сформирована в отношении

установления им пределов ограничения национальными законодателями

пассивного избирательного права. К таким пределам относятся:

соответствие национального правового регулирования института

пассивного избирательного права международным стандартам

избирательного права; соответствие ограничения пассивного

избирательного права законности цели, при учете мотива и степени вины;

приоритет коллективных интересов над личными законными интересами

кандидата; нормы Конституции РФ устанавливающие, что права человека

не могут быть ограничены ничем, кроме федерального закона;

необходимость защиты государства, конституционного строя, обеспечения

безопасности страны (С. 115).

Вызывают положительную реакцию и многие другие выводы

автора, которые в определенной степени обогащают конституционно­
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правовую науку новыми суждениями и их аргументацией, а также

содержат в себе интересные и заслуживающие внимания предложения по

совершенствованию законодательства и судебной практики.

Можно согласиться с выводом, что становление института

процессуальной защиты пассивного избирательного права в рамках

административного и конституционного судопроизводства позволяет

выделить право на судебную защиту права быть избранным в органы

государственной власти и местного самоуправления, определяющее

следующие процессуальные правомочия кандидата: право кандидата на

обжалование решений избирательной комиссии по отказу в регистрации

кандидата; право кандидата на обжалование решения политической партии

об исключении кандидата из списка избирательного объединения; право

кандидата на возмещение вреда в результате бездействия избирательных

комиссий; право на возмещение кандидатом судебных расходов на

представителя и государственной пошлины; право на рассмотрение дела на

основе законно установленных процессуальных принципов (С. 116),

Вызывает интерес вывод о гарантиях реализации пассивного

избирательного права в Европейском суде по правам человека, что

заключается в установлении им таких пределов ограничения

национальными законодателями пассивного избирательного права как:

соответствие национального правового регулирования института

пассивного избирательного права международным стандартам

избирательного права; соответствие ограничения пассивного

избирательного права законности цели, при учете мотива и степени вины;

приоритет коллективных интересов над личными законными интересами

кандидата; права человека не могут быть ограничены ничем, кроме

федерального закона; необходимость защиты государства,

конституционного строя, обеспечения безопасности страны (С. 118).
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Вместе с тем, диссертационное исследование А.О.Филатовой не

свободно от ряда недостатков, спорных и дискуссионных положений.

1. Автор высказывается критически в отношении факта отсутствия

государственного контроля выдвижения политическими партиями

кандидатов (списков кандидатов), что может приводить, по мнению

диссертанта, к «злоупотреблениям своими полномочиями по выдвижению

кандидатов со стороны политических партий» (С. 51-52). Конечно,

партийная автономия влечет за собой определенные риски

злоупотребления правами. Однако так ли необходим в этой сфере

государственный контроль? При условии демократичности внутренней

организации своей деятельности политические партии могли бы

осуществлять более эффективный самоконтроль без излишнего

государственного вмешательства.

Данный вопрос имеет принципиальное значение при оценке

перспектив развития отечественного законодательства о выборах и

референдумах.

2. Представляется категоричным суждение автора о том, что

«главной целью судопроизводства, осуществляемого судами общей

юрисдикции, является устранение препятствий для реализации пассивного

избирательного права, а в случае установления факта его нарушения -

восстановление указанного права» (С. 60). В действительности цели

судопроизводства (вообще и при защите пассивного избирательного права,

в частности) - более обширны и многогранны. Диссертанту следовало бы

сделать в тексте соответствующую оговорку.

3. Критикуя нормы Кодекса административного судопроизводства

РФ в части полноты отражения в нем принципов судопроизводства (С. 84)

А.О.Филатова, возможно, слишком увлекается критическим подходом, не

учитывая то обстоятельство, что в действительности юридических

принципов весьма много, некоторые из них довольно очевидны. Так, если

в числе принципов Кодекса административного судопроизводства РФ не

упоминается принцип обязательности судебных решений, это вовсе не

означает, что законодатель поставил под сомнение его действие. Иногда

подобные юридико-технические решения парламента обусловлены

стилистикой закона, соображениями нормативной экономии и т.д. Во

всяком случае, это не имеет существенных юридических последствий.

Речь идет преимущественно о композиции норм соответствующего

нормативного правового акта.

Эти и ряд других замечаний не умаляют общей ценности

диссертации А.О.Филатовой. Полагаем, что ее диссертационное

исследование обладает новизной, актуальностью, теоретической и

практической значимостью, является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное

значение для юридической науки в рамках специальности 12.00.02 -

конституционное право, конституционный судебный процесс,

муниципальное право, соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018), а ее автор - Филатова Анастасия

Олеговна - заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 ~ конституционное право;

конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Отзыв подготовлен профессором кафедры конституционного и

международного права Федерального государственного казенного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский университет Министерства внутренних дел России»,

доктором юридических наук, профессором П.А.Астафичевым.
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